（688772.SH）、鹏辉能源（300438.SZ）、瑞浦兰钧（0666.HK）等大型锂离子电

池厂商建立起稳定的合作关系。

报告期内，公司产能相对有限。2023 年上半年，珠海基地二期年产 3.5 万吨

二次锂电池电解液项目已投产，同时，合肥赛纬年产 20 万吨次锂离子电池电解

液项目中的一期 10 万吨电解液已于 2023 年 8 月 4 日投入试生产，公司产能显著

提升，预计对除宁德时代外的企业客户的销售收入金额将进一步上升。

综上，首先，公司不存在向单一大客户收入或毛利贡献占比超过 50%以上的

情形；其次，公司已与宁德时代等主要客户建立了稳定的合作关系，相互之间业

务上存在粘性；第三，公司具备独立面向市场获取业务的能力，已经开发了较多

优质大客户。因此，对报告期内的宁德时代等主要客户不存在重大依赖。

2、对宁德时代等主要客户销售集中对公司不构成重大不利影响

考虑到：（1）公司系由于下游客户的行业分布集中而导致的客户集中，与下

游动力锂离子电池行业竞争格局较为集中的发展现状相一致，不存在下游行业较

为分散而发行人自身客户较为集中的情况。公司客户集中度较高，符合行业特征，

与同行业可比公司平均水平一致。（2）整体而言，公司主要客户在其行业中的地

位、透明度与经营状况良好，不存在重大不确定风险。（3）公司与主要客户的合

作整体具有一定的历史基础，业务具备稳定性和可持续性，发行人已与其建立稳

定的合作关系，发行人具备独立面向市场获取业务的能力。（4）公司与主要客户

不存在关联关系，发行人的业务获取方式不影响独立性。（5）发行人已在招股说

明书披露公司客户集中度较高给公司经营带来的风险。

因此，公司系由于下游客户的行业分布集中而导致的客户集中，宁德时代等

主要客户为下游锂电池制造领域头部企业，公司对宁德时代等主要客户销售集中

不会对公司持续经营能力构成重大不利影响，不会导致发行人未来持续经营能力

存在重大不确定性。

珠海赛纬首次公开发行股票并在创业板上市申请文件  审核问询函的回复

163

二、结合发行人销售金额占客户采购同类产品的比例、客户是否存在其他

备选供应商等因素，说明与主要客户的合作历史、业务稳定性及可持续性，发

行人是否具备独立面向市场获取业务的能力，在获取客户过程中是否存在商业

贿赂或利益输送等情形

（一）结合发行人销售金额占客户采购同类产品的比例、客户是否存在其

他备选供应商等因素，说明与主要客户的合作历史、业务稳定性及可持续性，

发行人是否具备独立面向市场获取业务的能力

报告期内，公司对主要客户的销售金额占客户同类产品采购比例如下：

序号 客户名称

销售金额占客户同类产品采购比例
是否存在备选

供应商
2023 年

1-6 月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

1 宁德时代 5%以下 5%以下 5%以下 5%以下 是

2 亿纬锂能 5%-20% 5%-20% 5%-20% 5%-20% 是

3 鹏辉能源 20%-50% 20%-50% 20%-50% 5%以下 是

4 瑞浦兰钧 20%-50% 5%-20% 5%-20% 5%以下 是

5 远景动力 20%-50% 5%以下 5%以下 5%以下 是

6 捷威动力 50%以上 50%以上 50%以上 5%以下 是

7 孚能科技 5%-20% 20%-50% 20%-50% 5%-20% 是

8 风华新能 5%-20% 20%-50% 20%-50% 20%-50% 是

9 东莞创明 20%-50% 50%以上 50%以上 50%以上 是

10 卓能新能源 20%-50% 5%-20% 20%-50% 20%-50% 是

注：上表信息来源于向客户确认

报告期内，公司与主要客户的合作历史情况如下：

序号 客户名称 开始合作时间 合作后是否有中断 获取客户方式

1 宁德时代 2018 年 否 主动开发

2 亿纬锂能 2014 年 否 主动开发

3 鹏辉能源 2007 年 否 主动开发

4 瑞浦兰钧 2020 年 否 主动开发

5 远景动力 2021 年 否 主动开发

6 捷威动力 2017 年 否 主动开发

7 孚能科技 2017 年 否 主动开发

8 风华新能 2010 年 否 主动开发

9 东莞创明 2016 年 否 主动开发

10 卓能新能源 2015 年 否 主动开发

由上表，可以看出：

1、整体而言，公司与上述主要客户的合作历史较为长久，除瑞浦兰钧、远

珠海赛纬首次公开发行股票并在创业板上市申请文件  审核问询函的回复

164

景动力外，其余主要客户均为报告期前即建立合作关系，且自建立合作关系至今

未有中断的情形，保障了业务稳定性和可持续性。瑞浦兰钧成立时间较短，成立

时间为 2017 年，远景动力成立时间较短，成立时间为 2018 年，公司在报告期内

已与其建立合作关系。公司与捷威动力于报告期前即开展测试、送样等，因客户

供应商审查流程较为复杂，于 2020 年完成供应商准入并实现销售收入。

其中，宁德时代与公司签署的采购框架合同有效期至 2025 年 8 月。宁德时